
  

  
  

BOLETIM  vuNIVERSIDADE 

  

    

  

  

  

  

  

DE FEDERAL 
SERVICO FLUMINENSE 

ANO XXXE- Nº 020 | 02/01/2001 

DRSD: 43! 

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 023 (VINTE E TRÊS ) PÁGINAS COM ANEXOS, 
CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

    
  

  

SEÇÃO I 

PARTE 1: 
COMUNICADO... ELALI EEE ERREI PÁG. 002 

SEÇÃO II 

PARTE 1: | 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS........ eee PÁG. 002 

PARTE 2: | 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO DDL...... eternas PAG. 006 

PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES DO PREFEITO DO CAMPUS... enterrar PÁG. 006 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO GMA............... is iimeeemeesmeerrees PÁG.007 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO TAR ...... renata PÃG.008 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO TEP ......e erre PÁG.009 

SEÇÃO HI 

DESPACHOS E DECISÕES DO CEP/CUV eee tens PÁG.015 

SEÇÃO IV 

PV | 25, (6 NO PÁG. 018 

4 JA 

y já José Campos de Macedo Maria Conceição Lima de Andrade 
Chefe do Scrv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI-Nº020 02/00/2001 SEÇÃO |- PÁG. 02 
  

  

SEÇÃO 1 
  

COMUNICADO DA COMISSÃO ELEITORAL PARA CONSULTA PARA 
CHEFIA E SUBCHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA DA 
FACULDADE DE ECONOMIA DA UFF 

Por deliberação da Assembléia Departamental reunida em 17/01/2001, foi adiada a 
Consulta Eleitoral para Chefe e Subchefe do Departamento de Economia, para os dias 29/01/2001 e 
30/01/2001, de 10:00 h às 20:00 h, ficando mantidas as demais disposições constantes do Edital para 

a referida Consulta. 

Niterói, 22 de Janeiro de 2001. 

ANGELA GANEM 

Presidente da Comissão Eleitoral 

HAHA



  BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 020 02/00/2001 SEÇÃO [E-PÃG. 03 
  

e eu E m- mo - .— - — 

* SEÇÃO 
PRE — 1 TREE 

- de ee PE | — o ni cos die - e 

  

  

Parto |; 
  

Portaria nº 28.734 de 12 de janeiro de 200] 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo 

em vista o Decreto nº 228 de LI de outubro de 1991 c o que consta do Processo nº 23069.0011216/00-76, 

RESOLVE dispensar, a pedido a partir de 01/01/2001, Paulo Cesar Mariano Ramos, 

Matrículas UFF nº 8679-9 e SIAPE nº 308797-], da função de Secretário Administrativo da Coordenação 

do Curso de Graduação em Arquitetura do Centro Tenológico, para a qual foi designado através da portaria 

nº 14327, de 04/05/90, 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HHUH 

Portaria nº 28.735 de 12 de janeiro de 2001 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo 

em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 199] co que consta do Processo nº 23069.0200 17/01 -83, 

RESOLVE dispensar, a pedido a partie de 02/01/2001, Márcia Maria Tinoco da Silva, 

Matrículas UFF nº 1597-0 c SIAPE nº 302791-0, da função de Secretário Adnunistrativo da Faculdade de 

Educação de Centro de Estudos Sociais Aplicados, para a qua! foi designada através da portaria nº 28452, de 
18/09/00, 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

WU H 

Portaria nº 28736 de !2 de janeiro de 2001 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo 

em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.020017/01]-83, 

RESOLVE designar Neuza Maria de Armijo, Assistente cm Adiministração, código 063001, 

Matriculas UFF nº 03266-9 c SIAPE nº 304148-3, para exercer a função pratificada de Secretário 

Administrativo da Faculdade de Educação do Centro de Estudos Sociais Aplicados - códipo FG-7. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HH



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI- Nº 020 928002001 SEÇÃO IL- PÁG. 04 
  

Portaria nº 28.737 de 12 de janciro de 2001 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo 

cm vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991] c o que consta do Processo nº 23069.000060/0 1-22, 

RESOLVE, dispensar, a pedido a partir de 18/12/00, Ana Angélica Carapiá Ferraz, Matriculas 

UFF nº 13008-2 c SIAPE nº 1005879-5, da função de Chefe da Biblioteca Setorial da Faculdade de 

Medicina do Núcleo de Documentação, para a qua! foi designado através da portaria nº 24837, de 17/09/97. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HAHAH 

Portaria nº 28.738 de 12 de janciro de 2001 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo 

em vista o Decreto nº 228 de 1 | de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.000061/01-77, 

RESOLVE designar Eliane Maria Teixeira da Cruz, Bibltotccária/Documentalista, código 
061015, Matrículas UFF nº 13141-! c SIAPE nº 1213994-6, para exercer a função gratificada de Chefe da 

Biblioteca Setorial da Faculdade de Medicina do Núcleo de Documentação - código FG-5. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HAHAHA 

Portaria nº 28.739 de 12 de janciro de 2001 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo 

em vista o Decreto nº 228 de 1t de outubro de 1991 c o que consta do Processo nº 077740/00-64, 

RESOLVE dispensar, Tania Cristina Garcez Cabral Matrículas UFF nº 3283-6 c SIAPE nº 

1075802-9, da função de Chefe da Seção de Lavanderia e Rouparia dos Serviços Gerais da Diretoria 

Administrativa do Hospital Universitário Antônio Pedro do Centro de Ciências Médicas, para a qual foi 

designado através da portaria nº 26522, de 16/12/98. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HUHHH



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 020 02/00/2001 SEÇÃO [- PÃG. 05 
  

Portaria n28.740 de 12 de janciro de 2001 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo 

cm vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069,077740/00-64, 

RESOLVE designar Ezio Machado Ribeiro, Assistente cm Administração, código 063001, 

Matrículas UFF nº 1185-9 e SIAPE nº 302680-8, para exercer a função gratificada de Chefe da Seção de 

Lavanderia e Rouparia dos Serviços Gerais da Diretoria Administrativa do Hospital Universitário 

Antonio Pedro do Centro de Ciências Médicas - código FG-5. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HMA 

Portaria nº 28.741 de 12 de janeiro de 2001 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo 

em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 c o que consta do Processo nº 23069.07774 1/00-27, 

RESOLVE dispensar, Ana Maria Ferraz Barros, Matriculas UFF nº 12247-4 e SIAPE nº 
1099261-7, da função de Chefe da Seção de Enfermagem em Emergência do Serviço de Enfermagem em 

Internações e Altas da Diretoria de Enfermagem do Hospital Universitário Antonio Pedro do Centro de 

Ciências Médicas, para a qual fot designado airavés da portaria nº 21780, de 25/05/95. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HAHA 

Portaria nº 28.742 de 12 de janciro de 2001 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo 

em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 c o que consta do Processo nº 23069.07774 /00-27, 

RESOLVE designar Sonia Maria Barbosa (uerrante, Enfermeiro, código 061034, Matriculas 

UFF nº 11433-5 c SIAPE nº 310439-6, para exercer a função gratificada de Cliefe da Seção de Enfermagem 

em Emergência do Serviço de Enfermagem em Internações e Alias da Diretoria de Enfermagem do 
Hospital Universitário Antonio Pedro do Centro de Ciências Médicas - código KG-S. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HMA



  

BOLHTIM DI SERVIÇO - UNIVERSIDADE E BDERAL FLU MINENSE 

ANO XXXI-Nº 020 | 02/00/2001 o SEÇÃO H- PÁG. 06 
  

Portaria nº 28.743 de 12 de janciro de 2001 

| O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso dc suas atribuições, tendo 
em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 c o que consta do Processo nº 23069.077739/00-85, 

RESOLVE designar Marcia Regina Tavares, Enfermeiro, código 061034, Matriculas UFF nº 
11386-9 e SIAPE nº 310399-3, para excrccr a função gratificada dc Chefe do Serviço de Enfermagem 

Materno-Infantil da Diretoria de Enfermagem do Hospital Universitário Antonio Pedro do Centro de 
Ciências Médicas - código FG-4. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HAHA 

Partc 2: 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº | Of, 30) de janciro de 200] 

A Dirctora da Editora da Universidade Federal Fluminçnse - EdUFF, no uso de suas 

atribuições, 

RESOLVE: 

Elogiar as servidoras KATHIA MARIA PIMENTA MACEDO, Operador de gerador de 

caracteres, matrícula nº 0308450; NEUSA MARIA DE OLIVEIRA PINTO, Jornalista, matrícula nº 307847- 

6 c a Jornalista ANA PAULA CAMPOS DE ALMEIDA, prestadora de serviço c aluna desta Universidade, 

matricula nº 8993302 |, pelo profissionalismo c competência demonstrados na claboração do Relatório EdUFF 

2000. 

LAURA CAVALCANTE PADILHA 

Dirctora 

Had A 

Pariç 4: 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 10, 29 de Janeiro de 2001 

O PREFEITO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO no uso de suas atribuições considerando os 

Termos do Memorando s/nº /2001, de 26/01/2001. 

RESOLVE: 

| — Constituir, nos termos do art. 143, da Lei Federal nº 8.112/90, Comissão dc Sindicância 

para apurar o fato apontado no expediente supra. 

Il - Designar para constituir a citada Comissão, os servidores Cezar de Freitas Pinheiro- 

Administrador dc Edificio, matricula UFF nº 06460-1 c Siapc nº 1080222-2, Celso Lima Biitencount — 

Assistente em Administração, Matrícula UFF nº 02099-7 e Siapc nº 0303153-4 c Helcio Pereira Packness — 

Assistente cm Administração, Matrícula UFF nº 08388-2 c Siapc nº 0755282-2, cabendo a presidência ao 

primeiro. 

JOSE CARLOS BAPTISTA XAVIER 
Prefeito do Campus 

BENI A



  

BOLETIM DIE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 020 02/00/2001 SEÇÃO TH - PAG. 07 
  

DETERMINAÇÃO SERVIÇO - GMA nº 001/2001] de 25/01/2001] 

EMENTA: Designa Banca Examinadora de Concurso de 
Monitoria 

O Chefe do Departamento de Matemática Aplicada da Universidade Federal Fluminense, no uso de 

suas atribuições, 

RESOLVE: 

| - Designar os professores para compor as Bancas Examinadoras do Concurso de 

Monitoria para exercicio em 2001, das disciplinas discriminadas a seguir 

Disciplinas Membros 

  

Cálculo Diferencial e Integral 
Aplicado 

Maria Carmen Sobrmno Porto de Oliveira (Presidente), Roberto 

Antonio de Lima « Salacier Manhães Nasscr 
  

Cálculo Diftrencial e Integral | Mana Lúcta Tavares de Campos (Presidente), Victor Cesar de 
Avellar Duarte e Heloisa Bauzer Medeiros 
    

Cálculo Diferencial e Integral [V Edson Luiz Cataldo Ferreira (Presidente), Rioco KRamei Barreto € 
Miguel Caldas Cueva 
  

Cálculo Diferencial. € Integral 
Aplicado 1 

Cruz Sonia Quiroga de Caldas(Presidentc), Maria Lúcia Tavares 

dc Campos c Edson Luiz Cataldo Ferreira 
  

Calculo | Denise de Oliveira Pinto (Presidente), Cruz Sonia Quiroga de 

Caldas e Mário Olivero M. da Silva 
  

Equações Diferenciais Aplicadas Mihail Lermontov (Presidente), Maria Carmen Sobrino Porto de 

Oliveira e Jorge Joaquin Delgado Gomez 
  

Matemática Básica Scbastião Marcos Antunes Firmo (Presidente), Roberio Antonio 

de Lima c Pedro do Nascimento Nóbrega 
  

Cálculo JI Cristuane Ramos Ribeiro Argento (Presidente), Mana lerminia 

de Paula Leite Mello e Maria Lúcia da Silva Menezes 
  

Cálculo HI Mana do Socorro de Oliveira Pereira (Presidente), Sucly Druck c 
Marlene Diegucz Femandez 
  

Métodos Matemáticos Aplicados VII Maria Lúcia da Silva Menezes (Presidente), Roberto Toscano 
Couto e Altair Souza de Assis 
    Cálculo Diferencial e Integral H   Rioco Kame: Barreto (Presidente), Denise de Oliveira Pinto € 

Marlene Diepuez Fernandez 
  

2. Esta DTS entrou em vigor em 15/01/01, 

MARLENE DIEGUEZ FERNANDEZ 

Chefe do GMA 
HU 

 



  

BONAIM Dl SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 020 02/00/2000] SEÇÃO H-PÃG. 08 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TAR Nº 019/0t, de 25 de Janciro de 2001. 

Designa Comissão para Avaliação de Desempenho Docente do 

Departamento de Arquitetura. 

O Chefe do Departamento de Arquitetura da Escola de Arquitetura c Urbanismo, do Centro 
Fecnológico da UFF, no uso de suas atribuições legais c CONSIDERANDO o disposto no Artigo 41 do 

Regimento Gera! da Universidade Federal Fluminense, 

RESOLVE: 1. Designar os Professores Sônia Maria Taddci Ferraz, Glauco Bienenstein e 

Louisc Land Bittencourt Lomardo para sob, a presidência da primeira, proceder a avaliação de desempenho 

dos professores Edna Florentino, Marco Antônio Pimentel de Mcllo c Eduardo Mendes Vasconcellos para fins 

de progressão funcional; 

2. À presente Comissão terá o prazo de 30(trinta) dias, a partir da data desta DTS para 

conclusão dos trabalhos c posterior encaminhamento do relatório a ser apreciado c aprovado cm Reunião 

Departamental. 

3. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

AFFONSO JUNQUEIRA ACCORSI 

Chefe do TAR. 

HHHHH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TAR Nº 020/0], de 25 de Janciro de 2001. 

EMENTA: Designa Comissão para Avaliação de 
Desempenho Docente do Departamento dc Arquitetura. 

O Chefe do Departamento de Arquitetura da Escola dc Arquitetura c Urbanismo, do Centro 

Tecnológico da UFF, no uso de suas atribuições legais c CONSIDERANDO o disposto no Artigo 41 do 

Regimento Gcral da Universidade Federal Fluminense, 

RESOLVE: 1. Designar os Professores Sérgio Roberto Lcusin, Ana Lúcia Scroa da Motta v 

Marco Antônio Pimentel de Mello para, sob a presidência do primeiro, proceder a avaliação de desempenho 

dos professores Andréa da Rosa Sampaio e Gerônimo Emílio. Almcida Leitão para fins de progressão 

funcional: 

2. A presente Comissão terá o prazo de 30(trinta) dias, a partir da data desta DTS para 

conclusão dos trabalhos c posterior encaminhamento do relatório a scr apreciado c aprovado em Reunião 

Departamental, 

3. Esta DTS entrará cm vigor na data de sua assinatura. 

AFFONSO JUNQUEIRA ACCORSI 

Chcfc do TAR. 

HHHHA



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXL- Nº 020 02/00/2001 SEÇÃO Il- PÁG. 09 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TEP / 01 /200] 

EMENTA: Designa Banca para o Concurso de Monitoria para o 

ano de 200). 

O Chefe do TE?, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

DESIGNAR os Professores ANNIBAL PARRACHO SANT'ANNA, PAULO ROBERTO 

PFEIL G. PEREIRA e VITOR MANUEL DIAS CASTRO PINA para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem Comissão Examinadora da disciplina TEP 0302] - TÉCNICAS DE CONTROLE DA 

QUALIDADE para o Concurso de Monitoria para o ano de 2001. 

Departamento de Engenharia de Produção da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico, em 

19 de janeiro de 2001. 

VITOR MANUEL DIAS CASTRO PINA 

Clefe do TEP 

Hut 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEP / 02 /200] 

EMENTA: Designa Banca para o Concurso de Monitoria para O 

ano de 200]. 

O Chefe do VEP, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

DESIGNAR os Professores FERNANDO TOLEDO FERRAZ, PAULO EMMANUEL 

PAIVA DE ANDRADE e RÚBEN HUAMANCHUMO GUTIERREZ para, sob a presidência do primeiro, 

constitufrem Comissão Examinadora da disciplina TEP 03.039 - ESTUDOS DE MOVIMENTOS E 

TEMPOS para o Concurso de Monitoria para o ano de 2001, 

Departamento de Engenharia de Produção da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico, em 

19 de janeiro de 2001. 

VITOR MANUEL DIAS CASTRO PINA 

Chefe do TEP 

HUtRA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TEP / 03 /200] 

EMENTA: Designa Banca para o Concurso de Montloria para o 

ano de 2001, 

O Chefe do TEP, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

DESIGNAR os Professores PAULO ROBERTO PFEIL GOMES PEREIRA, EMMANUEL 

PAIVA DE ANDRADE e RÚBEN HUAMANCHUMO GUTIERREZ para, sob à presidência do primeiro, 
constituirem Comissão [Examinadora da disciplina TEP 03041 — FUNDAMENTOS DE ECONOMIA para o 

Concurso de Montoria para o ano de 2001. 

Departamento de Engenharia de Produção da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico, em 

19 de janeiro de 2001. 

VITOR MANUEL DIAS CASTRO PINA 

Chefe do TEP 

HUNHAH



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL'FLUMINENSE 
ANO XXXI- Nº 020 02/00/2001 SEÇÃO 11- PÃG. 010 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TEP / 04 /200] 

EMENTA: Designa Banca para o Concurso de Monitoria para o 

ano de 2001. 

O Chefe do TEP, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

DESIGNAR os Professores JOSÉ GERALDO LAMAS LEITE, ANNIBAL PARRACHO 

SANT'ANNA e RUBEN HUAMANCHUMO GUTIERREZ para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem Comissão Examinadora da disciplina TEP 03042 - FUNDAMENTOS DE ENGENHARIA 

ECONÔMIICA para o Concurso de Monitoria para o ano de 2001. 

Departamento de Engenharia de Produção da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico, em 

19 de janeiro de 2001. 

VITOR MANUEL DIAS CASTRO PINA 

Chefe do TEP 

HAHA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TEP / 05 /200] 

EMENTA: Designa Banca para o Concurso de Monitoria para o 

ano de 2001. 

O Chefe do TEP, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

DESIGNAR os Professores JOSÉ RODRIGUES DÉ FARIAS FILHO, EMMANUEL PAIVA 
DE ANDRADE e ANNIBAL PARRACHO SANT'ANNA para, sob a presidência do primeiro, constituirem 
Comissão Examinadora da disciplina TEP 03046 - GERENCIAMENTO DA QUALIDADE TOTAL para o 

Concurso de Monitoria para o ano de 2001. 

Departamento de Engenharia de Produção da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico, em 

19 de janeiro de 200+. 

VITOR MANUEL DIAS CASTRO PINA 

Chefe do TEP 

Puma 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TEP / 06 /200] 

EMENTA: Designa Banca para o Concurso de Monitoria para 0 

ano de 2001. 

O Chefe do TEP, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

DESIGNAR os Professores MARCO ANTONIO FARAH CALDAS, PAULO ROBERTO 

PFEIL GOMES PEREIRA e EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem Comissão Examinadora da disciplina TEP 03075 - ARRANJO FÍSICO INDUSTRIAL para o 

Concurso de Monitoria para o ano de 2001. 

Departamento de Engenharia de Produção da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico, em 

19 de janciro de 2001. | 

VITOR MANUEL DIAS CASTRO PINA



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXE- Nº 020 02/00/2001 SEÇÃO H- PAG. 01] 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TEP / 07 /200] 

EMENTA: Designa Banca para o Concurso de Monitoria para O 

ano de 2001. 

O Chefe do TEP, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

DESIGNAR os Professores OSVALDO LUIZ GONÇALVES QUELHAS, ANNIBAL 

PARRACHO SANTANNA e JOSÉ RODRIGUES DE FARIAS FILHO para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem Comissão Examinadora da disciplina TEP 04004 - PLANEJAMENTO E CONTROLE DE 

PRODUÇÃO para o Concurso de Monitoria para o ano de 2001. 

Departamento de Engenharia de Produção da Escola de Engenharia do Centro "Tecnológico, em 

19 de janeiro de 2001. 

VITOR MANUEL DIAS CASTRO PINA 

Chefe do TEP 

Uni 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TEP / 08 / 200] 

EMENTA: Designa Banca para o Concurso de Monitoria para o 

ano de 2001, 

O Chefe do TEP, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

DESIGNAR os Professores EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE, LUIS ERNESTO 
TORRES GUARDIA e ANNIBAL PARRACHO SANT'ANNA para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem Comissão Examinadora da disciplina TEP 04.009 - ORGANIZAÇÃO INDUSTRIAL para o 

Concurso de Monitoria para o ano de 2001. 

Departamento de Engenharia de Produção da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico, em 
19 de janeiro de 2001. 

VITOR MANUEL DIAS CASTRO PINA 

Chefe do TEP 

Hta 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TEP / 09 4200] 

EMENTA: Designa Banca para o Concurso de Monitoria para o 

ano de 2001. 

O Chefe do TEP, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

DESIGNAR os Professores FERNANDO TOLEDO FERRAZ, RUBEN HUAMANCITUMO 

GUTIERREZ e PAULO ROBERTO PFEIL GOMES PEREIRA para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem Comissão Ixaminadora da disciplina TEP 04,017 —- METODOLOGIA DE 

DESENVOLVIMENTO DO PRODUTO para o Concurso de Monitorta para o ano de 2001. 

Departamento de Engenharia de Produção da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico, em 

19 de janeiro de 2001. 

VITOR MANUEL DIAS CASTRO PINA 

Chefe do TEP 

HAHA



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX1-Nº 020 (012/00/200| SEÇÃO U- PÁG. 012 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO = “TEP / 10 7200] 

EMENTA: Designa Banca para o Concurso de Monitoria para o 

ano de 2001. 

O Chefe do TEP, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

DESIGNAR os Professores HEITOR LUIZ M. MEIRELLES QUINTELLA, PAULO R. 

PFEIL GOMES PEREIRA ce EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE para, sob a presidência do primeiro, 

constituirem Comissão Examinadora da disciplina TEP 04.022 - ENGENHARIA DE PRODUTOS E 

PROCESSOS para o Concurso de Monitoria para o ano de 2001. 

Departamento de Engenharia de Produção da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico, em 

19 de janeiro de 2001. 

VITOR MANUEL DIAS CASTRO PINA 

Chefe do TEP 

HH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TEP / 11 /200] 

EMENTA: Designa Banca para o Concurso de Monitoria para o 

ano de 2001. 

O Chefe do TEP, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

DESIGNAR os Professores RUBEN HUAMANCHUMO GUTIERREZ, PAULO ROBERTO 

PEEIL G. PEREIRA e EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE para, sob a presidência do primeiro, 

constitulrem Comissão Examinadora da disciplina TEP 04.027 - AUTOMAÇÃO DA PRODUÇÃO para o 

Concurso de Monitoria para o ano de 2001. 

Departamento de Engenharia de Produção da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico, em 

19 de janciro de 2001. 

VITOR MANUEL DIAS CASTRO PINA 

Chefe do TEP 

Hat 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TEP / 12 /200] 

EMENTA: Designa Banca para o Concurso de Monitoria para o 

ano de 2001. 

Q Chefe do TEP, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

DESIGNAR os Professores MILTON JOSÉ LOBATO FILHO, PAULO ROBERTO PFEIL 

G. PEREIRA e EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE para, sob a presidência do primeiro, constituírem 

Comissão Examinadora da disciplina TEP 04.028 — SISTEMAS DE INFORMAÇÃO para o Concurso de 

Monitoria para o ano de 2001. 

Departamento de Engenharia de Produção da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico, em 

9 de janeiro de 2001. 

VITOR MANUEL DIAS CASTRO PINA 

Chefe do TEP 

EUA



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI- Nº 020 02/00/2001] SEÇÃO II- PAG. 013 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TEP / 13 /200] 

EMENTA: Designa Banca para o Concurso de Monitoria para o 

ano de 2001. 

O Chefe do TEP, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

DESIGNAR os Professores LUIS ERNESTO TORRES GUARDIA, PAULO ROBERTO 

PREIL G. PEREIRA e EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem Comissão Examinadora da disciplina TEP 04,040 - PESQUISA OPERACIONAL - MODELOS 

DETERMINÍSTICOS para o Concurso de Monitoria para o ano de 2001. 

Departamento de Engenharia de Produção da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico, em 

19 de janeiro de 2001. 

VITOR MANUEL DIAS CASTRO PINA 

Chefe do TEP 

HH A 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEP / 14 /200] 

EMENTA; Designa Banca para o Concurso de Monitoria para o 

ano de 200). 

O Chefe do TEP, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

DESIGNAR os Professores MARCELO GONÇALVES FIGUEIREDO, EMMANUEL 

PAIVA DE ANDRADE e ANNIBAL PARRACHO SANTºANNA para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem Comissão Examinadora da disciplina TEP 04.044 - ERGONOMIA para o Concurso de 

Monitoria para o ano de 2001. 

Departamento de Engenharia de Produção da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico, em 

19 de janeiro de 2001. 

VITOR MANUEL DIAS CASTRO PINA 

Chefe do TEP 

HHHHE 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEP / 15 /2001 

EMENTA: Designa Banca para o Concurso de Monitoria para o 

ano de 2001. 

O Chefe do TER, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

DESIGNAR os Professores LUIS ERNESTO TORRES GUARDIA, PAULO ROBERTO 

PFEIL G. PEREIRA e EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem Comissão Examinadora da disciplina TEP 04.051! - PESQUISA OPERACIONAL - MODELOS 

ESTOCÁSTICOS para o Concurso de Monitoria para o ano de 2001. 

Departamento de Engenharia de Produção da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico, em 

19 de janeiro de 2001. 

VITOR MANULL DIAS CASTRO PINA 

Chefe do TEP 

EUA



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 020 02/00/2001 | SEÇÃO H- PÁG. 014 

im 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TEP / 16 /200I 

EMENTA: Designa Banca para o Concurso de Monitoria para o 
ano de 2001. 

O Chefe do TEP, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

DESIGNAR os Professores NELIO DOMINGUES PIZZOLATO, VITOR MANUEL DIAS 

CASTRO PINA ec EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE para, sob a presidência do primeiro, constitutrem 

Comissão Examinadora da disciplina TEP 05.033 - CONTAB. GERENCIAL E CUSTOS INDUSTRIAIS 

para o Concurso de Monitoria para o ano de 2001. 

Departamento de Engenharia de Produção da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico, em 

19 de janeiro de 2001. 

VITOR MANUEL DIAS CASTRO PINA 

Chefe do TEP 

PR RR 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº TEP/ 17 /200! 

EMENTA: Designa Banca para o Concurso de Monitoria para o 

ano de 2001. 

O Chefe do TEP, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

DESIGNAR os Professores JOSE RODRIGUES DE FARIAS FILHO, EMMANUEL PAIVA 

DE ANDRADE e ANNIBAL PARRACHO SANT'ANNA para, sob a presidência do primeiro, constituírem 

Comissão Examinadora da disciplina TEP 04.079 - ESTRATÉGIA E COMPETITIVIDADE para o 

Concurso de Monitoria para o ano de 2001. 

Departamento de Engenharia de Produção da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico, em 

I9 de janeiro de 2001. 

VITOR MANUEL DIAS CASTRO PINA 

Chefe do TEP 

HAHA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO « TEP / 18 / 2001 

EMENTA: Designa Banca parta o Concurso de Monitoria para o 

ano de 2001. 

O Chefe do TEP, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

DESIGNAR os Professores SOLANGE FERNANDES PINHEIRO, EMMANUEL PAIVA 

DE ANDRADE e ANNIBAL PARRACHO SANT'ANNA para, sob a presidência do primeiro, constituírem 

Comissão Examinadora da disciplina TEP 4023 — PROJETO DE VIAB. TEC.ECON. E FINANCEIRA para 

o Concurso de Monitoria para o ano de 2001. 

Departamento de Engenharia de Produção da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico, em 

19 de janeiro de 2001. 

VITOR MANUEL DIAS CASTRO PINA



  

  

  

BOLETIM DE SERVIÇO UNIVERSIDADE FEDERAL PLUMINENSE 

ANO XXXI -Nº 020 02/00/2001 SEÇÃO M-PÃG. 015 
  

—+ — ed — o rm mm 2.3 —— + -— rm 

SEÇÃO II 
  

  

DECISÃO Nº 17/2001 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE  FIEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições c considerando o que consta do Processo nº 23069.041839/00-28, 

DECIDE retificar a Decisão nº431/2000, deste Consclho, que autorizou à contratação do 

Professor Visitante, PETER RUDOLF SEIDL, para atuar junto ao Programa de Pós-Graduação cm 

Química Orgânica, do Instituto de Quimica, integrante do Centro de Estudos Gerais, na parte onde se lé; 

durante o periodo de 01/01/2001 a 31/12/2001, lcia-se: 16 de março de 200! à 16 de feverciro de 2002. 

Sala das Remões, 24 de janciro de 2001. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
PRESIDENTE 

HMA 

DECISÃO Nº 18/2001 
  

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições c considerando o que consta do Processo nº 23069,005109/00-81, 

DECIDE prorrogar, por mais dois anos, o prazo de validade do Concurso Público para 

Professor Auxiliar, aberto para a Árca: Teoria e Metodologia do Serviço Social, do Departamento de Serviço 

Social de Campos, do Centro de Estudos Sociais Aplicados, homologado por este Conselho através da 

Decisão nº 335/98. 

Sala das Reuniões, em 24 de janeiro de 2001. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

Hut AH 

DECISÃO Nº 19/2001 
  

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.000190/2001- 

Ó5, 

DECIDE manter a pontuação atribuida pela CIAG/UFF às fls, Ll do supramencionado 

processo, para a Professora SELMA ALVES DIÓS. 

- Sala das Reuniões, eum 24 de janeiro de 2001. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

tutu



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 020 02/00/2001 SEÇÃO IH- PÁG. 016 
  

DECISÃO Nº 20/2001 
  

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.000189/2001- 

3), 

DECIDE manter a pontuação atribuida pela CIAG/UFE às fls. 08 do supramencionado 

processo, para o Professor EDUARDO ANTONIO PACHECO VILELA. 

Sala das Reuniões, em 24 de janeiro de 2001. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

Hum 

DECISÃO Nº 21/2001 
  

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.000191/2001- 

18, 

DECIDE manter a pontuação atribuída pela CIAG/UFF às fis. 10 do supramencionado 

processo, para a Professora MARIA HELENA TEIXEIRA NEVES. 

Sala das Reuniões, em 24 de janeiro de 2001. 

CÍCERO MAURO FIALHO RÓDRIGUES 
Presidente 

HH HH 

DECISÃO Nº 22/2001 
  

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.000077/2001- 

30, 

DECIDE conhecer do recurso impetrado pela Professora ANA BEATRIZ LATORRE DE 

FARIA PINHEIRO, e negar-lhe provimento por falta de amparo legal. 

Sala das Reuniões, em 24 de janeiro de 2001. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

RR: 

DECISÃO Nº 23/2001 
  

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições c considerando o que consta do Processo nº 23069.000191/00-85, 

DECIDE manter a pontuação atribuida pela CIAG/UFF às fls. 38 do supramencionado 

processo, para o Professor ALOISIO CARLOS TORTELLY COSTA. 

Sala das Reuniões, em 24 de janeiro de 2001. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

ERA



  — — md mat. 

  

ANO XXXE-Nº 020 02/00/200 | SEÇÃO HI-PÃG. DI? 
  

DECISÃO Nº 24/2001 
  

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.000228/00-93, 

DECIDE manter a pontuação atribuida pela CIAG/UFF às fis. 1H do supramencionado 

processo, para o Professor LUIZ CESAR FERREIRA PINTO. 

Sala das Reuniões, um 24 de janciro de 200), 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

Hu 

DECISÃO Nº 25/2001 
  

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições c considerando o que consta do Processo nº 23069.000193/00-19, 

DECIDE manter à pontuação atribuída pela CIAG/UFF às fls. 37 do supramencionado 
processo, para o Professor ELIO MONTEIRO. 

Sala das Reuniões, em 24 de janciro de 2001, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

HH 

DECISÃO Nº 26/2001 
  

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições c considerando o que consta do Processo nº 23069.011211/00-52, 

DECIDE manifestar-se favoravelmente pela concessão do afastamento do Pais, solicitado pelo 

Professor WAINER DA SILVEIRA E SILVA, lotado no Departamento de Engenharia de Telecomunicações, 
do Centro Tecnológico, para que possa cumprir programa de intercâmbio científico, na área de 
Telecomunicações, na Ohio University, nos Estados Unidos da América, durante o periodo de 1º a Id de 

março de 2001. 

Sala das Reuniões, 24 de janeiro de 2001, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

Hi



  

BOLETIM DIE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 020 | 02/00/200] | SEÇÃO IV - PÁG. 018 
  

  

SEÇÃO IV 

ANEXOS 

  

  

RESOLUÇÃO Nº 04/200] 
  

O Consclho de Curadores da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 

estatutárias c regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 86/2000, do Magnifico Reitor, c 

considerando o que mais consta do Processo nº 23069.000225/00-03, 

RESOLVE: 

Art. 1º — Ficam ratificados, no âmbito da competência deste Conselho, os atos praticados pelo 
Magnífico Reitor, no que sc relaciona ao Convênio de Cooperação Tcenica, celebrado entre a Universidade 

Federal Fluminense - UFF c a Universidade dc Favarolo, objetivando a realização dc ações conjuntas por 

partc dos partícipes, visando promover o desenvolvimento da pós-graduação, da extensão c da pesquisa na 

árca de cardiologia c proporcionar a participação dc professores e alunos, cm ações de treinamentos, estágios, 

extensão c pesquisa a serem desenvolvidas. 

Art. 2º — Revogam-se as disposições em contrário. 

Sala das Retiniões, 18 de janciro de 200t. 

TARCISIO RIVELLO 

Presidente 

Dc acordo. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HH 

RESOLUCÃO Nº 05/2001 
  

O Conselho de Curadores da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 

estatutárias c regimentais, lendo cm vista os termos da Mensagem nº 181/2000, do Magnífico Reitor, c 

considerando o que mais consta do Processo nº 23069.004930/00-07, 

RESOLVE: 

Art. 1º — Ficam ratificados, no âmbito da competência deste Conselho, os atos praticados pelo 

Magnifico Reitor, no que se relaciona ao Convênio nº 947/2000, celebrado entre a Universidade Federal 

Fluminense - UFF c a União Federal, através do Ministério da Saúde, objetivando dar apoto financeiro para 

conclusão de obras € aquisição de equipamento para cozinha do Hospital Universitário Antonio Pedro, visando 

ao fortalecimento do Sistema Unico de Saúde - SUS. 

Art. 2º — Revogam-se as disposições cm contrário. 

Sala das Reuniões, 18 de janciro de 2001. 

TARCISIO RIVELLO 

Presidente 

Dc acordo. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HHBAA



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI- Nº 020 02/00/2001 SEÇÃO IV - PAG. 019 
  

RESOLUÇÃO Nº 10/2001   

EMENTA: Aprova Convênio a ser celebrado entre a UFF 

ca DI BLASI, PARENTE, SOERENSEN GARCIA & 

ASSOCIADOS S/C LIDA, 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 

suas atribuições estatutárias c regimentais, tendo cm vista os termos da Mensagem nº 01/2001, do Magnifico 

Reitor, c considerando o que mais consta do Processo nº 23069.005440/00-65, 

RESOLVE: 

Ar. àº - Fica aprovada, no âmbito da competência deste Conselho, a minuta anexa ao processo em 

referência, do Convênio, a ser celebrado entre a Universidade Federal Fluminense c a DI BLASI, PARENTE, 

SOERENSEN GARCIA & ASSOCIADOS S/C LTDA. , objetivando a concessão de estágio a estudantes de 
Graduação da UFF, 

Art, 2º - À presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições cm 

contrário. 

Sala das Reuniões, 24 de janciro de 2001. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

Dc acordo, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

RR 

RESOLUCÃO Nº 11/200] 
  

EMENTA. Aprova Convênio à ser celebrado entre a UFF 

c o CENTRO INTEGRADO DE ESTUDOS E 

PROGRAMAS DE DESENVOLVIMENTO 

SUSTENTÁVEL - CIEDS., 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL ULUMINENSE, no uso de 

suas atribuições cstatutârias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 02/2001, do Magnifico 

Reitor, c considerando o que mais consta do Processo nº 23069.0053 13/00-48, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica aprovada, no âmbito da competência deste Conselho, a minuta ancxa ao processo em 
referência, do Convênio, a ser celebrado entre a Universidade Federal Fluminense co CENTRO 

INTEGRADO DE ESTUDOS E PROGRAMAS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL - CIEDS, 

objetivando à concessão de estágio a estudantes de Graduação da UFF. 

Art. 2º - À presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

Sala das Reuniões, 24 de janeiro de 2001. 

CICERÓ MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

De acordo. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HHH H



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 020 (12/00/2001 SEÇÃO IV - PÁG. 020 
  

RESOLUÇÃO Nº 12/2001 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 
suas atribuições c considerando o que consta do Processo nº 23069.021132/00-12, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Ficam criadas c vinculadas ao Departamento de Fundamentos Pedagógicos as disciplinas abaixo: 

    

MATÉRIA DISCIPLINAS 

|. Politica Educacional |.J- Tópicos Especiais cm Política 

Educacional 

2. Economia da Educação 2.1] - Tópicos Especiais cm Economia 

da Educação 

Art. 2º - Estas disciplinas passam a integrar o clenco de disciplinas optativas do Curso dc Graduação em 
Pedagogia, aprovado pela Resolução nº 137/93, deste Conselho. 

Art. 3º - À presente Resolução cutrará cm vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições cm 

contrário. 

Sala das Reuniões, 24 de janciro de 2001. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

De acordo: 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

RIR RR,



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL PLUMINENSE: 

  

ANO XXXI - Nº 020 02/00/2001 SEÇÃO IV -PÃG. 02] 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ul | CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS 

ASSESSORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

EDITAL, 

A Coordenadora do Curso de Pós-Graduação Ao Nivel de Especialização, Sob a Forma de 

  

vagas no curso de Pós-Graduação “Lato Sensu” (nível de Especialização), abaixo relacionado na forma deste 

Edital. 

|. DO CURSO: 
  

  

Vagas Chentela 

Curso Brasileiros ou 

estrangeiros c/ visto de | Graduados em Início Duração 

permanência 
  

Sob a Forma de 

Treinamento em Scrviço Minimo 20 Farmácia abril/01 24 meses 

para Farmacêutico, nos 

Moldes de Residência             
  

2. DA INSCRIÇÃO: 
2.1. LOCAL: 
Faculdade de Farmácia: Rua Dr. Mário Vianna, 523 - Santa Rosa — Niterói - RJ 

CEP: 24.241-000 

Tel.: (0xx21) 711-]012 e (Dxx21) 610-6654 - ramal; 35 — Secretaria 

2.2. HORÁRIO: 
De segunda a sexta-fetra, das 14:00 às 17; 00 horas 

2.3. PERÍODO: 
De 15 a 31 de janeiro de 2001, 

2.4. DOCUMENTAÇÃO: 

e fotocópia (frente c verso) do diploma de graduação ou comprovante de conclusão de curso; 

e Obs.: À coordenação esclarece que face a demora na emissão de Diploma por algumas Instituições de 

Ensino Superior receberá, provisoriamente, comprovante dc conclusão do curso superior até que o mesma 

tenha sido emitido ou declaração assegurando de que o mesmo estará concluido até à data da matricula. 

e lotocópia do Instárico escolar do curso de graduação; 

e fotocópia da carteira de Identidade ou da Carteira do Conselho; 

e Curriculum Vitac, comprovado 

e duasfotos3 Xa4; 

e fotocópia do CPF (para brasileiros ou estrangeiros com visto de permanência no país); 

* comprovante de pagamento da taxa de inscrição no valor de meio salário minimo, vigente na época, a ser 
recolhida em qualquer dos seguintes bancos: 

- BANESPA - Agência 0127 Posto HUAP, conta número 1301547-5, classificação da receita: 16520600, 
código da unidade/do curso: 158255.



  

| BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE TT 
ANO XXXI - Nº (120) (12/00/2001 SEÇÃO IV -PÃG. 022 
  

Continuação... 

3. DA SELEÇÃO: 

  

a) | Prova escrita tino teste c/ou disscrtativa de conhecimentos relativos à espectalidado; 

b) | Analisc Curnculum Vitac- com comprovantes dos titulos 
c) | Jintrevista 

  

        
  

Obscrvação: 

a) A nota minima de aprovação em cada ctapa do processo de seleção será 7,0 (setc), sendo observado o 

critério climinatório c classificatório. 

U) O resultado final scrá a média ponderada das ctapas acima mencionadas, a critério da Banca 

Examinadora. 

  

  

      
  

3.4 DATA E LOCAL DA PROVA: 
  

  

CURSO PROVA LOCAL 

DATA E HORÁRIO 

Sob a Forma de Treinamento em prova: 07/03/01] às 14:00 horas Faculdade dc Farmácia 

Serviço para Farmacêutico, nos entrevista: 12/03/01 às 14:00 horas 

Moldes de Residência         
  

ENDEREÇO: 

+ Faculdade de Farmácia: Rua Dr. Mário Viana, 523 — Santa Rosa — Niterói — RJ — 

CEP: 24.241-000 
Tel.: (0xx21) 711-1012 e (Dxx21) 610-6654 — ramal: 35- Secretaria 

4. LÍNGUA ESTRANGEIRA PARA A SELEÇÃO 

  

CURSO LÍNGUA ESTRANGEIRA PARA 

| A SELEÇÃO 

À. Não há 

Sob a Forma de Treinamento em Serviço para 

Farmacêutico, nos Moldes de Residência 

  

        
  

S. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: 

5.1 - Não sera permitido o ingresso do candidato ao local da prova, sem O documento de identidade c o 

documento de inscrição. 

2 - Não será permitida a entrada de candidatos no local de realização da prova após o scu INÍCIO. 

53 - As provas deverão ser feitas com caneta esferográfica azul ou preta. 

4 - A aprovação/classificação final dos candidatos será fornecida pela banca de avaliação do 

curso através de sua coordenação, não dando direito ao candidato a qualquer tipo de 

recurso. 

5.5 « Em hipótese alguma haverá segunda chamada, vista ou revisão de provas. 

5.6 - Os resultados só serão válidos para as provas de seleção a que sc refere o presente Edital. 

5.7 - As provas de seleção terão a coordenação c a responsabilidade do Coordenador de Curso. 

5.8 - Os candidatos que tiverem sua inscrição INDEFERIDA na análise dos documentos exigidos € Os 

Candidatos NÃO CLASSIFICADOS terão um prazo de 30 dias, a contar da data da 

divulgação do resultado final, para a retirada dos documentos apresentados por ocasião da 

inscrição, findo o qual, esta documentação será incincrada. 

5.9 - Os casos omissos scrão resolvidos pela Assessoria de Pesquisa c Pós-Graduação/CCM c pela 

Coordenação do Curso de Pós-Graduação “Lato Sensu” Ao Nivel de Espccialização, Sob a 

Forma de Treinamento cm Serviço para Farmacêutico, nos Moldes de Residência.



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE PEDIRAL PEL IMINENSE 

ANO XXXI - Nº 020 2800/2061 SEÇÃO AV - PAG. 023 
  . A— —— — O pf 

  

Continuação... 

6.0 - BIBLIOGRAFIA: 

|- Ministério da Saúde - Guia Básico para Farmácia Hospitalar. Brasilia, 199d. 

2- Conselho Federal de Farmácia - Manual Básico de Farmácia Hospitalar, Brasilia, 1997. 

3- Ministério da Saúde - Boas Práticas para Estocagem de Medicamentos. Brasilia, 1990 

4- MEC- Secretaria de Educação Superior- Padronização de Medicamentos. Brasilia, 1993 

5- Sociedade Brasileira de Farmácia Hospitalar- Padrões Minimos em Farmácia Hospitalar. 1996 — 1997 

6- Conselho Federal de Farmácia - Organização Jurídica da Profissão Farmacêutica. Brasilia, 1996, 

7- Goodman & Gilman - As bases Farmacolópicas da Terapêutica. 4" Ed., Guanabara Koogan - Rio de 

Janciro, 1996. 

8- Maia neto, Júlio Fernandes - Farmácia Hospitalar. Um Enfoque Sistêmico. Iº Ed. Thesaurus - 

Brasitia, 1990 

9 -Prista, Nogueira - Técnica Farmacêutica - Farmácia Galênica, 3º Volume. Fundação Calouste 

Gulbenkian, Lisboa, 1991, 

10- Diário Oficial da União de 19 de Maio de 1998, Brasília. Portaria 344 

|1- Diário Oficial da União de 10102199 e de 10108199, Lei dos Genéricos. 

|2- Wilken, P. R. Coclho & Bermudez, J. A. Zepeda. A Farmácia no Hospital: como avaliar? Ed. Ágora da 

ha, Rio de Janciro, 1999, 

13- Oliveira, À. C. & Cols. Infecções, Abordagem , Prevenção e Controle. Ed, Medsi Médica, Rio de 

Janeiro, 1998. Cap 4, 10, 13, 17 e 18. 

SELEÇÃO: 

Data da prova: 07/03/2001 

Horário: 14:00 horas 

Entrevista: 121030200] 

Horário; 14:00 horas 

Local: Auditório da Faculdade Farmácia 

FACULDADE DE FARMÁCIA: 

Endereço: Rua Dr. Mário Viana, 523, Santa Rosa - Niterói - RJ- 

Tel: (021) 711 1012 OU 6100-6654 RAMAL:35 

Niterói, 15 de janciro de 2001 

PROF. ELISABETE ROCHA DE SOUZA 

COORDENADORA DO CURSO 

HH


